IN CAPVT XXII.

bb

Simile

Simile factum est regnum caelorum homini regi. Superiori parabola docuit, quam nihil omiserit Deus eorum quae fieri potuerunt ad fouendum conferuandumque gentem Iudaeam, usque ad ipsius Christi Domini mortem. Hac, quae iam sequitur, docet, ne post occisum quidem ab ipsis Iudaeis filium Dei, destitutum patrem, ac ne ipsum quidem filium, quantumuis immaniter ab illis tractatum, a vocando illos, non ad supplicia, quae plusquam hostiliter commeruerant, sed ad conuiuium nuptiale tanquam amicos. Ceterum illis aequè pertinaciter perdurantibus in sua malitia, nec tantum nuptias tam laetas spernentibus, verum etiam ipsius regis qui illos inuitat, ministros affligentibus & occidentibus, regem missurum exercitus suos, ducibus Vespasiano ac Tito, qui homicidas illos perdant, Hierosolymam succendant, & gentes ad nuptias inuitent. Inde etiam indicat, quales oporteat nos esse, quando inuitati ad nuptiale, illud conuiuium ingredimur. Vt igitur rem breuiter perstringamus, Regnum caelorum homini regi comparatum, Deus pater est: Sponsus, filius eius IESVS CHRISTVS Dominus noster: nuptiae, coniunctio eius cum Ecclesia, tam ex gentibus quam ex Iudaeis congregata. Quam coniunctionem nuptias vocat, ut Dei erga nos praecipuam curam charitatemque cognoscas, inquit Chrysostomus, & rerum splendorem non ignores, ubi nihil triste, nihil luctuosum, sed omnia spiritualis gaudij plena sunt: hac ratione Iohannes sponsum appellat: hac ratione Paulus quoque dicit: Vni ego vos viro adoptati: vel, ut nostra translatio habet, Despondi vos vni viro. Cur autem non ipsi patri adoptati sponsa dicitur, sed filio? Quia filio adoptata, patri adoptatur, inquit idem Chrysostomus, propter identitatem substantiae patris & filij. Atque in omnibus his gaudiis & gloria resurrectionis significatur. Harum nuptiarum figura fuit matrimonium Adae & Euae: quod aliquot locis docet Apostolus.

Et emisit seruos suos, ut vocarent inuitatos ad nuptias. Statim ab exordio mundi per patriarchas vocatio quaedam facta est, & inuitatio ad nuptiale hoc conuiuium: Deinde per Moysen & prophetas: Verum post crucem & resurrectionem misit Petrum & huius socios, ut Euangelium annuntiarent circumcissioni, id est, Iudaeis, quemadmodum Paulum, ut gentibus. Euthymius per priores seruos, qui in hac parabola emittuntur, intelligit Petrum & eos qui cum illo erant per posteriores, Paulum & huius socios.

Tauri mei & altilia occisa &c. Significat

Gene. 2.

Galat. 2. Euthym.

magnificum, splendidum, ac plane regium fore conuiuium: quo admonemur, quam ineffabiles deliciae sint epulae illae spirituales, quarum hic quidem praegustamenta quaedam percipiunt sancti, illic vero, quando iam omnes introducti, vna cum Abraham, Isaac, & Iacob accubaturi sumus, assatum perfruemur, in abundantia sumama, in incredibili voluptate, sine intermissione, absque omni satietatis fastidio.

illi autem neglexerunt, & abierunt, alius in villam suam, &c. Sic faciunt stolidi homines, terrena haec, sordida ac momentanea, caelestibus, diuinis & aeternis anteferentes.

Reliqui vero tenuerunt seruos eius, &c. Quid illo furore furiosius? Ergo eos qui ad tantum honorem, ut regiae accumberent mensae, ad tam aestimabilem felicitatem inuitabant, non modo ingrati, verum etiam crudeles & contumeliosi exiterunt. Hae nemo nostrum non execratur, dum audit: verum cauendum nobis in primis est, ne nobis ipsis accidat, quod praecedenti capite principibus sacerdotum ac pharisaeis, nempe vt imprudentes aduersus nosmetipsos seramus execrationis sententiam, dum contumelios, conuicijs, & quibuscumque possumus iniurijs afficimus eos, qui nos per pias admonitiones, sanam doctrinam, & quascunque possunt rationes vel inuitant, vel etiam dolentes quod insani nos ipsos perdimus, compellunt disciplinae seueritate intrare ad nuptiale conuiuium.

Rex autem cum audisset, iratus est &c. Referatur inter mimos Publianos: Furor fit, laesa sepius patientia. Significat autem excidium vrbis Hierosolymae, vt iam diximus.

Ite ergo ad exitus viarum &c. Significat vndique vocandas ad Euangelium gentes, vt potest Iudaeis meliores. Atque hoc est quod Paulus & Barnabas exprobrant Iudaeis Act. 13. dicentes: Vobis oportebat primum loqui verbum Dei: sed quia repellitis illud, & indignos vos iudicatis aeternae vitae, ecce conuertimur ad gentes.

Et egressi serui eius in vias, congregauerunt omnes quos inuenerunt, malos & bonos. Bonos, authore Theophyl. dicit minus malos, hoc est, probatae inter ethnicos vitae: malos adeo flagitiosos, vt etiam ipsis ethnicis improbarerent. Neminem horum a suis nuptijs excludit clementissimus hic rex Dominus ac Deus noster, modo per fidem ac baptismum exutus ac repurgatus a sordibus veteris illius malitiae, induat vestem Christianae charitatis & innocentiae. Na quemadmodum iam ostendit Iudeos graues esse daturos poenas, quod gratiam oblata spreuerunt, ac ministros Domini, ea offerentes, afflixerunt.

Matth. 22.

afflixerunt occideruntque: ita his quae sequuntur docet, etiam illos manere graue supplicium, qui semel professi vitam Euangelicam, redirent ad pristinae vitae sordes. Nam vestis nuptialis, praecipua Domini sunt, & opera quae complentur ex lege & Euangelio, nouique hominis efficiunt vestimentum, inquit Hieronymus. Id quod explicatius etiam Chrysostomus dicit, his verbis: Deinde ne fideles sola se fide saluari posse confidant, de poena malorum differunt infideles ad fidem, fideles vero ad recte viuendum cohortatur. Indumentum enim, viuentis actio est. Et paulo post: Nam sicut illi, quia non venerunt, contempserunt re: ita dicuntur: pariter tu, si perperam viuendo recumbere audebis, nequitiae accusaberis crimine. Sordidae namque vestes significant impurae vitae maculas hinc abeuntem contrahere: quocirca obmutuisse scribitur. In eandem sententiam luculenter interpretatur Theophylactus, cuius inter caetera haec sunt: Horreamus igitur cogitantes, quia nisi quis vitam habeat puram, nihil ei proderit nuda fides: non solum est nuptijs eijcitur, sed & in ignem mittitur. Similiter omnibus his antiquior Origenes: Vidit autem vnum, inquit, non habentem nuptialem vestem: id est, quia vnus sunt generis omnes qui seruunt malitiam post fidem, quam habuerant ante fidem, & non deponunt eam, arguit eos quasi qui maleferint: eo quod ausi sunt in huiusmodi nuptias introire, non recipientes digna nuptijs indumenta, id est, texturam virtutum, clarum vestem, de qua etiam Salomon in Ecclesiaste praecipit, dicens: In omni tempore sint vestimenta tua candida. Similiter Diuus Augustinus in libro contra Donatistas post collationem, capite vigesimo, ubi docet in hoc vno homine non vestito veste nuptiali, grande quoddam corpus figurari omnium malorum, ante Domini iudicium conuiuio dominico permixtorum. A quibus se boni, corde interim ac moribus separant, simul manducantes & bibentes corpus & sanguinem Domini, sed cum magna, inquit, distinctione: quia isti in honore ipsius induti sunt veste nuptiali, non sua quarentes, sed quae Iesu Christi: illi autem non habent vestem nuptialem, hoc est, fidelissimam sponsi charitatem, sua quarentes, non quae Iesu Christi. Idem in eandem sententiam non minus luculenter in commentarijs in Psal. 61. quem locum non pigeret ascribere, nisi properarem ad sequentia. Eadem est sententia expositionis Diui Hilarij. Vocatio quidem bonos efficere debuerat, inquit, quia sancta est, & ex optimo affectu inuitantis profecta est: sed per vitium inemen-

Hieron. Chrysost.

Theoph.

Origenes.

Eccl. 9.

August.

Hilarius.

datae voluntatis, discrimen est vocatorum, &c. Sic illi sanctissimi, antiquissimi, doctissimique patres interpretati sunt vestem nuptialem. Quin Diuus ille Gregorius Magnus non modo sic interpretatur, verum etiam rationem reddit, quare non oporteat aliter interpretari, his verbis: Quid, fratres charissimi, exprimi per nuptialem vestem putamus? Si enim vestem nuptialem ad fidem dicimus, quis sine baptisate & fide has nuptias intrauit? Eo enim ipso foris est, quo necdum credit. Quid ergo debemus intelligere nuptialem vestem, nisi charitatem? Intrat enim ad nuptias: sed cum nuptiali veste non intrat, qui in sancta Ecclesia assistens fidem habet, sed charitatem non habet. Recte enim charitas nuptialis vestis vocatur: quia hanc in se conditor noster habuit, dum ad associandam sibi Ecclesiae nuptias venit. Sola quippe dilectione DEI actum est, vt eius vnigenitus mentes sibi electorum hominum vniret. Vnde & Iohannes capite tertio dicit: Sic enim dilexit Deus mundum, vt filium suum vnigenitum daret pro nobis. Qui ergo per charitatem venit ad homines, eandem charitatem innuit vestem esse nuptialem. Haec Gregorius. Iam ego obsecro vos, filij charissimi, expendite quid frontis, aut quid sanae bonaeque mentis habeant illi, qui, quod suum illud diabolicum dogma, quod sola fides iustificet, tueantur, ausi sunt, non modo contra sententiam omnium illorum patrum, atque adeo totius Ecclesiae Catholicae, verum etiam contra rectam rationem, in ipso Euangelio fundatam, nouas comminisci interpretationes, easque distortas, & inter se dissentientes. Luterus dicit: Vestis nuptialis Christus est, quem per fidem induimus. Philippus Melancthon: Intrare ad conuiuium citra vestem nuptialem, est in speciem esse, adeoque humaniter: sed carere veste nuptiali, hoc est, fide, quae sola est interna & absoluta iustitia. Erasmus Sarcerius: Vestis nuptialis est ipsa fides efficax: neque potest de operibus intelligi simpliciter. Quod ad Luterum attinet, is suam interpretationem confirmat verbo Apostoli Roman. capite decimotertio, Induimini Dominum Iesum Christum. Verum ibi Paulus induere Christum, non dicit, credere in Christum: quia illi ad quos scripsit, iam antequam scriberet Paulus, fidem receperant, & iam crediderunt. Quin ipsa Apostoli verba, quae praecedunt, & quae sequuntur, aperte ostendunt quid significet, induere Christum: nempe depositis veteris illius hominis operibus, induere nouum hominem, hoc est, mores Christo dignos, vt vita nostra ad illius vitam formata, illi similes

Chrysost.

Rom. 13.

efficiamur. Quod ut palam videatis, integra verba ipsius Apostoli ascribemus. Abijciamus ergo, inquit, opera tenebrarum, & induamur aima lucis. Sicut in die, honeste ambulamus: non in comestationibus, & ebrietatibus, non in cubilibus & impudicijs, non in contentione & zulatione: sed induimini Dominum Iesum Christum, & carnis curam ne feceritis in desiderijs. Ecce, qui sic induunt Dominum Iesum, hoc est, qui vita ac moribus illi sunt similes, hi sunt qui induti veste nuptiali, declarant se ad nuptias venisse, non ut scedam ingluuiem ventris cibo & potu replant, sed ut veluti sinceri amici, sponsi nuptias honorent. Vides iam quod locus Pauli à Lutero adductus, si integrè adscribatur & intelligatur rectè, pulcherrimè consonat huic parabola: Euangelicæ, & sanctorum patrum in huius interpretatione sententijs: sed ex diametro repugnat interpretationi Sarcerij, Philippi, & ipsius Luteri, vestem nuptialem à charitate & operibus charitatis ad fidem detorquentium. Quin Luterus ipse in sua Postilla, ubi exponit Epistolam Dominicæ primæ aduentus, fatetur Christum bifariam indui, semel per fidem, de quo citat Paulum ad Galat. tertio: Quicumque enim in CHRISTO baptizati estis, Christum induistis. iterum verò per imitationem vitæ: de quo intelligendum esse dicit locum Pauli ad Roman. 13. Verum hinc, ubi interpretatur vestem nuptialem, sui ipsius oblitus, vestem hanc interpretatur Christum, eumque indui per fidem, idq; iuxta verbum Apostoli, Rom. 13. Neq; verò nos villo modo, dum hæc explicata studiosis inspicenda perspicendaq; proponit, hoc agimus, ut eos à fide abducamus: quippe sine qua scimus impossibile esse placere Deo: sed ut ex tenebris in lucem pertrahamus astutias & malitiam hominum, Euangelium Iesu Christi, & Apostolica scripta sceleratissimis & sacrilegis interpretationibus peruertentium, ut imperitos in opinione sui tartarei dogmatis retineant. Fides in alijs, tum Euangelij, tum Epistolarum Apostolicarum locis abundè docet. Sed in hoc Euangelij loco docetur charitas, & vita homine per fidem & baptismum renato, hoc est, ad nuptiale conuiuium ingresso, digna. Atq; hoc ita docet, ut omnibus intueri volentibus, ipso meridiano sole clarius appareat, charitatem esse vestem illam nuptialem, eaq; quisquis nõ est indutus, huic nihil pdesse neq; fidem, neq; Baptismum. Per fidem enim & Baptismum ingreditur quidem in triclinium sponsi. Sed si non sit vestitus veste charitatis, maxima cum ignominia eijcitur in tenebras exteriores.

Amice, quomodo hac intrasti, non habens &c.]

Mirandú valde est, fratres charissimi, inquit Gregorius, qd huc & amicum vocat, & reprobat: ac si ei apertius dicat, Amice, & non amice. Amice per fidem, sed nõ amice per operationem.

At ille obmutuit.] Nimirum ipsa conscientia illu condénante. Quia (quod dici sine gemitu nõ potest, inquit Gregorius) in illa districtione vltimæ increpationis, omne argumentu cessat excusationis: quippe quia ille foris increpat, qui testis conscientia intus animu accusat.

Tunc dixit rex ministris.] Quibus ministris? Nimirum angelis illis tortoribus, hoc est, demonijs, de quibus Dauid Psal. 77. Misit in eos iram indignationis suæ, indignatione, & iram, & tribulatione, immisiones p angelos malos.

Ligatis pedibus & manibus eius, &c.] Vel more expressit magistratum, facinorosos in vincula conijcientium: vel (quod D. Hieronymo videtur) significare voluit refurctione corporu: vel certè, quod post hanc vitam non sit amplius futura potestas operandi aliquid, quo vel bonum vel malum promereamur. Lignum enim ubi ceciderit, ibi manet, Ecces 11. In seculo præfenti, inquit Theoph. operari possumus. In futuro autem seculo ligantur omnes virtutes animæ operatiuæ, & non potest fieri aliquid boni in abolitionem peccatorum.

Mittite eum in tenebras exteriores.] Hoc est, extremas, & à lumine regni mei, qua mei electi amicum necum perfruuntur, remotissimas.

Ibi erit stridor dentium.] Fletus, propter immentos cruciatus: stridor dentiu, propter indignatione, qua in semetipfos fremet, execrantes sese, quod tantas beneficiendi occasiones neglexerint, suaq; culpa à tanta felicitate, in tantas miseras inciderint. Notandú est autè, eandè ista sententiam ter anteà (loco præfenti excepto) habitã, videlicet 13. bis, & 8. semel, adhuc infra bis repeti: nõ qd eam semel tantum, plura, min' virium habere existimet.

Multi enim sunt vocati, pauci verò electi.] Vltro vocatur omnes: sed electi nõ sunt, nisi qui vocati parent, quiq; vsq; in finem respondent diuinæ erga se beneficentiæ, in pietatis Euangelicæ studio perseverantes. Theophylactus ait: Pauci enim qui saluant, & qui digni ut eligantur à Deo: ita vt Dei quidè sit, vocare: electos autem fieri, vel nõ, nostrum est. Id quod rectè quidem à Theophylacto dictum est, si quis rectè interpretetur.

Tunc abeuntes pharisæi, consilium inièrunt, vt caperent eum in sermone.] Sentiebant enim se omnibus hæc parabolis perstringi.

Et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis.] Ad qd eos miserint, Lucas expressius scribit, his verbis: Miserunt insidiatores, qui se iustos simularent, vt caperent eum in sermone, & traderent

deret illum principatu, & potestati præfedis. Porro insidiosè huius questionis occasiõem sumptant ex discordia, quæ erat inter Iudeos, ab eo tempore, quo Cæsar Augustus, misso Cyrenio præfide, bona Iudeorum censeri, & exigere tributum imperarat. Hinc enim euenit, vt excitatus Iudas ille Galilæus, cuius Act. 5. meminit Lucas, vir de ciuitate Gamala, cognomento Gaulanites, (vt scribit Iosephus Antiquitatum Iudaicarum lib. 18. cap. 1. & repetitur ab Eusebio Historie Ecclesiast. libro 1. cap. 3.) assumpto Sadducho Pharisæo, sollicitaret plebem Iudaicam ad seditionem, vt resisterent Cæsaris imperio, asserens illam censuram ascriptione, apertissimam seruitutem imponere populo Dei. Id verò nulla ratione tolerandum esse, populum videlicet liberum, soli Deo subiectum, dominatum in se recipere hominis, eiusq; ethnici, eidemq; pendere tributa. Memores itaque, quomodo Iudas ille perierit, & omnes quotquot illi cõfenserant, fuerint dispersi, sperabant Dominu Iesum vel negaturum esse censum deberi Cæsari: quod si fecisset, erant milites Herodis, qui comprehensum pertraherent ad tyrannum, accusatumq; lese maiestatis, & condemnatum, è medio tollerent: sin deberi dixisset, in promptu erat calumnia, quasi principum gratia capta, & per adulationem, ad horum nutum magis loqueretur, qd ex veritate ad gloriã dei, & incolunitatem libertatemq; populi electi à Deo. Quidam putant Herodianos hos non milites Herodis intelligi debere, sed ex Iudeis illos qui stabant à partibus Herodis, sentientes contra Pharisæos, oportere censum dare Cæsari, vt i principi, qui pro pace publica, & omnium incolunitate pugnaret. Quorù interpretatio mihi quidè admodum verisimilis videtur. Erat autem Herodes hic Antipatri filius, quem alienigenam ac proselytum Augustus præfecerat Iudeis, dato regno, vt ab his imp. Romani nomine tributa colligeret.

Magister, scimus quia verax es, & viam &c.] Hoc est, quod pro uerbo dicitur, palpo pcutere, hoc est, lethale propinare mulfum: hoc, gladio melle lito ferire. Sceleratissimi hoies studet adulatione blanda elicere verbu, quo ipse sibi principis irã ac mortè accersat. Sed nõ capitur sapientia Dei istiusmodi laqueis.

Cognita autem Iesus nequitia eorum, ait, &c.] Prima virtus est respondentis, inquit Hieronymus interrogantium mentem cognoscere, & non discipulos, sed tẽtatores vocare: Hypocrita ergo appellatur, qui aliud est, & aliud simulat: id est, aliud opere agit, & aliud voce præterdit. *Offendite mihi numisma census.]* Numisma censis appellat, quod singuli de suis

capitibus pendebant Cæsari Romano: cuius meminimus supra cap. 17.

At illi obtulerunt ei denarium.] Denarius, vnus drachmæ precium est, vel paulò plus, valetq; ere nostro decimã, plùs minùs, partem aurei coronati.

Et ait illis Iesus: Cuius est imago hæc &c.] Non eò id quærit, quod ignoret cuius sit imago & inscriptio, sed vt ex ipsorum ore eliciat rationem, quare non tantum liceat, verum etiã oporteat cẽsum dari Cæsari. Nam quid ni pẽdant de moneta illi tributum, quem dominiu habere in ipsam monetã, ipsius monete imago & inscriptio arguit? Vndè Chrysofostomus obseruauit ac monuit, non esse scriptum, *id est* id est, date: sed, *quod dicitur*, id est, reddite: vt hoc verbo deberi Cæsari talia significetur. Nè verò contentiosè obijceret, Quid igitur? De õne nos ereptos, cui decimas, victimas, & cetera q ad cultum vsuq; templi ptinent, pendimus, ethnico subijcis tyranno, idololatræ, Deum ignorati? Nè inquam, tale aliquid possent obijcere, addit: Et q sunt Dei, Deo. q. d. Vtrũque potestis, nempe & Cæsari (qui nõ sine Diuina dispensatione imperat, etiã si ethnicus & idolatra) q Cæsaris sunt, reddere, & Deo (a quo oia bona accipitis, quiq; nullo tributo magis delectat, q virtutum animi) q sunt Dei. Memorabile pro fus verbum & inuitabile telu in eos, q magistratib' sese opponut, qualescũque etiã hi sint. Vndè quãta cũ grauitate Paulus Apostol' ad Rom. iã tũ Cæsarib' ethnicis subiectos scribit: Ois, inquit, anima potestatis subiecta nisi à Deo. Quæ aut sunt, à Deo ordinata sunt. Itaq; qui resistit potestati, Dei ordinatiõni resistit. Qui aut resistit, ipsi sibi dãnationem acquirut. Nã principes nõ sunt timori boni opis, sed mali. Vis aut nõ timere potestatem? Bonu fac, & habebis laudẽ ex illa: Dei em minister est, tibi in bonu. Si aut malũ feceris, time. Nõ em sine causa gladiu portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malũ agit. Ideoq; necessitate subditi estote, nõ solũ propter irã, sed etiã ppter cõscientiã. Ideo em & tributa pstat. Ministri em Dei sunt, in hoc ipsum seruietes. Reddite igit omibus debita: cui tributũ, tributũ: cui vectigal, vectigal: cui timorẽ, timorẽ: cui honorẽ, honorem. Ecce si hanc obedientiam Christus ipse, & Apostol' eius Paulus, in ipso tertio celo arcanã Dei sapientiã edoctus, voluit ac picipiũ pstatre principib' etiã ethnicis: quid nos facere oportet, qui habem' principes Christianos? principes, inquam, & magistratus tum ciuiles, tum Ecclesiasticos? Porro q grande peccatum sit, horum potestati authoritatiq; sese opponere,

b b 3 docent

docent funesti illi exitus Chore, Dathan, & Abiron, Num. 16. & aliorum, omnium ætatu, rebelliu. Dicas, Quid si illi imperent ea q̄ aduerſent Deo? Hic reſpondet Chryſo. Tu cum audis reddenda eſſe Cæſari q̄ Cæſaris ſunt, illa ſolum dici nẽ dubita, q̄ pietati ac religioni nihil officiũt. Nam quod fidei ac virtuti obest, non Cæſaris, ſed diaboli tributum ac vectigal eſt. Tertullia. contra Marcionem lib. 4. huius loci meminit his verbis: Quæ erunt Dei? quæ ſimilia ſunt denario Cæſaris, imago ſcilicet & ſimilitudo eius. hominem igitur reddi iubet creatori, in cuius imagine & ſimilitudine & nomine & materia expreſſus eſt.

In illo die acceſſerunt ad eũ Sadducei, &c.] Duæ hereses erant in Iudeis, inquit Hieronymus, vna Phariſæorum, altera Sadduceorum. Phariſæi traditionum & obſeruationum, quas illi *traditiones* vocant, iuſtitiam præferebant: vnde & diuiſi vocabantur à populo. Sadducei aut, qui interpretant iuſti, & ipſi vindicabant ſibi quod non erant: prioribus & corporis & aæ reſurrectionem credentibus, conſentientibusq; & angelos & ſpiritum, ſequentes (iuxta Acta Apoſtolorum) omnia denegabant. Iſtæ ſunt duæ domus, de quibus Eſaias manifeſtiſſis docet, quod offeñſuræ ſint in lapidem ſcandali.

Magiſter, Moſes dixit: Si quis &c.] Locuſ eſt Deuter. 25. his verbis: Quando habitauerint fratres ſimul, & vnus ex eis abſq; liberis mortuus fuerit: vxor defuncti non nubet alteri, ſed accipiet eam frater eius, & ſuſcitabit ſemẽ fratris ſui: & primogenitum ex ea filium, nomine illius appellabit, vt non deleatur nomen eius ex Iſraël. Sin autẽ noluerit accipere vxorem fratris ſui, quæ ei lege debetur: perget mulier ad portam ciuitatis, & interpellabit maiores natu, dicetq;: Non vult frater viri mei ſuſcitare ſemen fratris ſui in Iſraël.

Statimq; accerſiri eum facient, & interrogabunt. Si reſponderit, Nolo eam vxorem accipere: accedet mulier ad eum coram ſenioribus, & tollet calceamentum de pede eius, ſpuetq; in faciem eius, & dicet: Sic fiet homini, qui non ædificat domum fratris ſui. Et vocabitur nomen illius in Iſraël, domus diſcalceati. Huius legis hæc erat ratio, q̄ maximũ malum interpretabatur populus ille Iſraëliticus ſterilitatem, eod̄ quod obſeruantibus nei præcepta, vel ſummę benedictionis loco dictum fuerit, Non erit in ſecũda nec ſterilis in terra tua. Et, Benedictus eris inter om̄es populos. Non erit apud te ſterilis vtriuſq; ſexus, t̄ in hominibus, quàm in gregibus tuis. Maledictus itaq; illis erat om̄is ſterilis, qui non faceret ſemen in Iſraël. Hoc D. Auguſtinus contra Fauſtum Manichæum lib. 13. cap. 13. ſic in-

Exod. 23.
Deut. 7.

terpretatur, maledictum eſſe omnem, qui non ſuſcitauerit ſemen in Iſraël: ſiue tunc, quum populo ſecundũ carnem propagando, etiã carnalis prolis operatio in coniugali caſtitate ad officium ciuicum pertinebat: ſiue nunc, nẽ quiſquã ſpiritualiter natus, putet ſibi debere ſufficere, nec inſtet dñicis lucris, q̄bus quiſq; p̄ modulo ſuo prædicando Chriſtũ, debet generare Chriſtianos. Secundũ literã itaq; fratris ſuperſtiti præcipitur, vt vxore defuncti fratris (modò in ſine liberis deceſſiſſet) ducta, ſterilitatis maledictionem à domo eius auertat, & (vt expreſſe in lege dicitur) curet nẽ nomẽ eius intereat. Secundũ ſpiritum verò in figura docetur, vnumquẽq; Euangelij præconẽ itã debere in Eccleſia laborare, vt defuncto fratri, hoc eſt, Chriſto, ſuſcitet ſemen, qui pro nobis mortuus eſt: & quod ſuſcitatum fuerit, eius nomen accipiat. Hinc eſt q̄ Apoſtoli noluerunt eos, quos per ſermonem Euangelicũ Chriſto genuerant, appellari à ſuis nominib; Petrianos, aut Paulianos: ſed noĩe fratris defuncti Chriſtianos, ſub cuius p̄ſona iã olim dixerat Dauid: narrabo nomẽ tuũ fratrib; meis: qui & ipſe rediuiuus ex mortuis, dixit mulieribus, quibus ſeſe oſtẽdit: Ite, nũciate fratrib; meis, vt eant in Galilæam: ibi me videbunt.

Vndẽ & Paulus Apoſtolus tam grauius obiurgat Corinthios, q̄ in ſectas diuiſi, alius diceret, Ego quidẽ ſum Pauli: alii aut, Ego Apoſtolo: alius, Ego Cephe: alius, Ego Chriſti. Nunquid Paulus, inquit, p̄ vobis crucifixus eſt, aut in noĩe Pauli baptizati eſtis? Tanq̄ diceret, (inquit Auguſtinus contra eundẽ illũ Fauſtũ lib. 32. cap. 10.) defuncto fratri vos genui, Chriſtiani vocamini, non Pauliani. At verò (inquit ibidẽ Auguſt.) qui electus ab Eccleſia, miniſterium euangelizandi renuerit, ab ipſa Eccleſia meritò digneq; contẽnitur. Hoc eſt enim q̄ in eius faciem iubetur expuere, non ſanẽ ſine ſigno huius opprobrij, vt calceamento pedis vnus exuatur, nẽ ſit in eorum ſorte, quibus ipſe Apoſtolus ait: Et calceati pedes in præparationem Euangelij pacis. Et de quibus commemorat Propheta: quàm ſpecioſi pedes eorum, qui annunciant pacem, qui annunciant bonã? Qui enim ſic Euangelicam fidem tenet, vt & ipſi p̄ſit, & Eccleſiæ prodeſſe non renuat, benẽ intelligit vtroq; pede calceatus. Qui autem ſibi putat, quia credit, ſatis eſſe conſultum, curam verò lucrãdorum reſugit aliorũ, diſcalceati illius non figuratũ ſignificauit, ſed in ſe impletum portabit opprobrium. Hęc ibi Auguſtinus. In eandẽ ſententiam, ſed paucioribus verbis, interpretat in Pſal. 44. Origenes in hunc locum pluribus philoſophatur. Eum ſtudioſi, quibus placet, ipſi legant.

Erans

Erant autem apud nos ſeptem fratres] Quidam opinantur etiam ſeptem hoſce fratres, vnus mulieris viros, arcani aliquid habere myſterij. Sed Chryſoſtomus, Theophylaſt. & item diuus Hieronymus, putat non eſſe rem geſtã, ſed Sadduceorum commentum, ad hoc ab ipſis conſictum, vt illis qui reſurrectionem credebant, illuderent, maximẽ verò Chriſto ipſi, qui multa de reſurrectione & futuri ſeculi vita ſolebat concionari. Fieri tamen poſſe, vt tale aliquid in gente illorum acciderit, non negat Hieronymus. Verũ ſiue acciderit, ſiue non acciderit, nihil ad fidem de reſurrectione futura: neq; eſt opus ad myſteriu reuocare.

Erratis, neſcientes ſcripturas, neq; virtutẽ Dei.] Mira lenitas reſpondentis. Non eos à ſe repellit, vt mereri videbantur, ſed interpretatione ſcripturæ, & erroris indicio monitos placidẽ dimittit.

Quod ait: *[Neq; virtutẽ Dei.]* Virtutẽ potentiã dicit, *virtutẽ*, qua ille poteſt efficere, vt corpus hoc, quod nunc crallum & affectibus carnalibus ſubiectum, circumferimus, reſurgat ſpirituale, nullis iſtiusmodi obnoxium affectib;.

In reſurrectione enim neque nubent, &c.] Cõiugij enim ſinis eſt, humani generis propagatio. Ea verò propagatio, abſorpta immortalitate, ceſſabit.

Sed ſunt ſicut angeli Dei in celo.] Hoc eſt, ſpiritualis illorũ eſt cõuerſatio, nõ carnalis. Apud Lucam cap. 20. paulò luculentiũ hæc explicatur. Filij, inquit, huius ſeculi, nubũt & traduntur ad nuptias: illi verò qui digni habebũtur ſeculo illo & reſurrectione ex mortuis, neq; nubent, neq; ducent vxores, neq; vltra mori poterunt: equales enim angelis ſunt: & filij ſunt Dei, cum ſint filij reſurrectionis.

Ego ſum Deus Abraham, & Deus &c.] Ad comprobendam reſurrectionis veritatẽ, inquit Hieronymus, multò alijs manifeſtioribus exemplis vti potuit: è quibus eſt illud: Suſcitabuntur mortui, & reſurgent qui in ſepulcris ſunt. Et in alio loco: Multi dormientiũ de terræ puluere conſurgent, alij in vitam, alij in opprobrium & conſuſionem æternã. Queritur itaque, quid ſibi voluerit dominus hoc proferre teſtimonium, quod videtur ambiguum, vel non ſatis ad reſurrectionis pertinentis veritatẽ: Ego ſum Deus Abraham, & Deus Iſaac, & Deus Iacob, & quaſi hoc probato, probauerit quod volebat, ſtatim intulerit: Non eſt Deus mortuorum, ſed viuentium. Cuius rei turbe quoquẽ circumſtãtes myſterium cognofcentes, admiratę ſunt de doctrina & reſponſis illius. Suprà diximus Sad-

El. 24.

Daniel 12

Eſa. 51.
Rem. 104

Origen.

duceos nec angelum, nec ſpiritum, nec reſurrectionem corporum conſententes, animarum quoq; interitum prædicãſſe. Hi quinq; tãtũ libros Moſis recipiebant, prophetarum vaticinia reſpuentes. Stultum ergo erat inde proferre teſtimonia, cuius autoritatẽ non ſequerentur. Porro ad eternitatẽ animarum probandã, de Moſe ponit exemplum: Ego ſum Deus Abraham, & Deus Iſaac, & Deus Iacob: ſtatimq; inferit, Non eſt mortuorũ Deus, ſed viuentium: vt cum probauerit animas permanere poſt mortem: (neq; enim poterat fieri, vt eorũ eſſet Deus, qui nequaquam ſubſiſterent) conſequentẽ introduceretur & corporum reſurrectio, quæ cum animabus bonæ malæ gesserunt. Hunc locum plenius in extrema parte primę epiſt. ad Cor. Paulus Apoſtolus exequitur. Hęc Hieron. Diuus etiam Hilarius ait: Quia in natura rei eſt, vt eſſe id neceſſe ſit, cuius ſit alterum. Atq; itã Deũ habere viuentium eſt, quum Deus æternitas ſit, & non ſit eorum quæ mortua ſunt, habere id quod æternum eſt. Et quomodò eſſe illi, futuriq; ſemper negabuntur, quorum ſe eſſe profiteatur æternitas? Itã Hilarius: Quapropter ſi Abraham, Iſaac & Iacob toti piſſent, non dixiſſet Deus ſe eſſe Deum illorum, ſed fuiſſe. Quãquã ne hoc quidem fatũ tolerabile eſt, Deum vnquã fuiſſe, aut futurũ etiam eſſe illorum, quæ vel mortua ſunt, vel moritura. Quod ſi eſt Deus illorum, vti quẽ viuunt illorum animę: viuũt & ipſi toti quodammodò ſpe reſurrectionis futurae. Neque fraudaturus eſt Deus animam ſocio corpore, quippe cui naturaliter ab ipſo Deo ſociata eſt, & ſine quo homo non poteſt eſſe totus & integer homo.

Et audientes turbe, mirabatur de doctrina eius.] Audiuerunt enim myſterium ex ſcriptura erui, quod nemo illorum animaduertat hæc tẽnus.

Phariſæi autem audientes &c.] Sic ſolent homines malitioſi nunquã quieteſcere, quantũ uis ubiq; à veritate ſuperentur. Hoc quia in hereticis vidit Apoſtolus, monet Titũ, vt hereticum hominẽ poſt vnã atq; alteram admonitionem vitet, q̄ ſubuerſus ſit, qui cuiusmodi eſt, & ſuo ipſius iudicio condemnatus.

Diliges Dominum Deũ tuum ex toto corde &c.] Ludouicus Cælius Rhodiginus lection. Antiquarum lib. 2. capit. 17. oſtendit imaginẽ Trinitatis in homine interiore, quod ex intellectu, vti patre, naſcatur voluntas, ceu filius: ex vtroque procedat memoria, tãquã ſpiritus ſanctus. Atq; de his tribus loqui hoc præceptũ, vt per cor, intelligamus intellectu:

per

per animam, voluntatem: per mentem, memoriam.

Diliges proximum tuum sicut teipsum. Augustinus in praefatione in secundam enarrationem Psal. 25. Proximus tuus, inquit, ille est, qui tecum natus est ex Adam & Eva. Omnes proximi sumus conditione terrene natiuitatis. Et aliter: Frater, illa spe celestis hereditatis, proximum tuum debes putare omnem hominem, & antequam sit Christianus. Non enim nosti, quid sit apud Deum: quomodo illum preceperit Deus, ignoras. Aliquando quem irrides adorantem lapides, conuertitur: & adorat Deum forsate religiosus, qui tu, qui eum paulo ante irridebas, &c. Tu vide reliqua ibidem.

In his duobus mandatis vniversa lex &c. Marcus subiicit scribam respondisse, Bene magister in veritate dixisti, quia vnus est Deus, & non est alius preter eum. Et vt diligatur ex toto corde, & ex toto intellectu, & ex tota anima, & ex tota fortitudine: & diligere proximum tanquam seipsum, maius est omnibus holocaustis & sacrificijs. Iesus autem videns quod sapienter respondisset, dixit illi: Non es longè à regno Dei. Et nemo iam audebat eum interrogare. Neque verò mouere nos debet, quod Mattheus ait, scribam illum interrogasse nomen tentandi gratia, Marcus autem scribit eum laudatum à Domino, idque elogio, quod non longè abesset à regno Dei.

De Consensu Euangelistarum lib. 2. cap. 73.

Ecclesi. 19.

Iohan. 7.

Fieri enim potuit, inquit Augustinus, vt quatuor tentans accesserit, Domini tamen responsione correctus sit. Aut certe ipsam tentationem non accipiamus malam, tanquam decipere volentis inimicum, sed cautam potius tanquam experiri amplius volentis ignotum. Neque enim frustra scriptum est: Qui facile credit, leuis corde est, & minorabitur. Neque adeo nouum est, si scriba ille ex responsis Domini factus est melior, quum apud Iohannem legamus, ministros principum & Phariseorum, qui missi erant vt comprehenderent Iesum, reuersos ad dominos suos, dixisse: Nunquam sic locutus est homo, sicut hic loquitur. Quo dicto rationem reddiderunt, quare Iesum non adducerent. Porro quod ad ipsius mandati obseruationem attinet, sciendum nonnullos in hunc tanquam scopulum impegisse, vt diceret, mandata Dei nobis esse impossibilia. Quo verbo multa hominum millia in desperationem adduxerunt, vt animum abiecerint, desierintque de horum obseruatione cogitare. Cui malo accessit dogma, quod sola fides iustificet, quo ex desperatione in impiam securitatem sunt erecti. Sed prestat audire sententiam orthodoxorum patrum, docetium, sum-

mam illam plenitudinem & perfectionem charitatis, proponi quidem nobis primo hoc & maximo omnium mandato, velut scopum preceptorum omnium, in quem semper dirigamus nostram in eis obedientiam studium, semper conemur propius accedere: non tamen perfectionem eius à nobis, quod diu in hoc corpore mortali sumus, tanquam necessariam ad salutem exigimus: vt enim hic ex parte cognoscimus, ita & ex parte amamus. Sed tunc absoluetur in nobis, quod euacuabitur quod est ex parte. Interea tamen assidue nos in hoc exercere debemus, vt indiè in nobis magis magisque crescat tum cognitio, tum charitas illa. Ad quod nobis tanquam pædagogus datus est Decalogus, qui nos principio abducit à dijs illis alienis, & illis quæ charitati huic perfectæ aduersantur: hoc est, vepres & spinas tanquam bonus agricola extirpat, vt fiamus idonei ad fructificandum saluberrimum hunc charitatis fructum. Quam diu homo maiorem habet fiduciam, delectationem, & amorem in rebus alijs, quæcunque tandem illæ sint, quam in Deo, tam diu est vas in contumeliâ. Sin ab istis se emundauerit, erit vas in honorem sanctificatum, 2. Timot. 2. Hæc emundatio non aliter fit, quam si nos assidue in hoc exerceamus, vt discamus quantum intersit inter vilia hæc, momentanea, ac sordida, atque illum inestimabilem fontem bonorum omnium, vt hinc nos quotidie magis magisque abstrahamus: ad illum autem accedamus, illi adhæreamus, in illum totos nos conijciamus.

1. Cor. 13.

Congregatis autem Phariseis, interrogauit eos Iesus, dicens: Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? De DEO quidem hoc rectè senserunt Iudæi, quod vnus esset, & super omnia diligendus. Cæterum, quia hoc nequaquam sufficiebat ad salutem, sed in primis erat necessarium, rectam esse fidem de filio DEI, (quippe per quem nobis ipsa salus contingit) quæstionem proponit, quæ ad doctrinam de hac fide pertinet. Neque verò ipse illis hanc quæstionem clarè explicat, quod hoc nondum caperent illorum animi: sed tanquam in enigmate propositam, relinquit Apostolis post suam resurrectionem explicandam.

Psal. 137.

Dicunt ei, David. Non malè quidem illi respondent. Erat enim ipsi David certò facta promissio à DEO, quod ex ipsius prole nasciturus esset CHRISTVS. Iurauit, inquit, Dominus David veritatem, & non frustrabitur eum: de fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Sed nondum intellexerat, quod per eundem David de diuina eius natiuitate dixit

te dixit Deus pater, Ex vtero ante luciferum genui te. Quo verbo significauit, Christum non tantum esse hominem ex prole Dauid in tempore natum, verum etiam Deum ex Deo patre ab æterno. Hoc itaque vt perscrutantes excutientesque discant, ad ipsum psalmum eos ducit, ipsius Prophetæ verbis ostendens, maius quiddam ipsum David sensisse de Christo, quam de suo filio. Id autem